
 
                         Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

1 
Sedi di Roma Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma Tel. 0667662783 

Via della Ferratella in Laterano n.51 00184 Roma Tel. 0667795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitone, 2 02100 Rieti Tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it commissario.sisma2016@governo.it  

                                                                    

       DECRETO N.  45 del 1febbraio 2023 

 

OGGETTO: Conferimento incarico ad interim di Direttore generale alla D.ssa Deborah 

Giraldi, dirigente del servizio Affari generali, risorse, personale e contabilità. 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

po polazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interes sati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 

11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2, comma 2, del decreto legge 

11 gennaio 2023, n. 3, e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023, al n. 235; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229; 

Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale 

è stato aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 

dicembre 2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto 

legge n. 189 del 2016; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021, recante “Organizzazione della Struttura centrale del 

Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016; 

Visti, in particolare, gli art. 2 e 5, di disciplina, rispettivamente, dell’Organizzazione della 

Struttura commissariale e della Direzione generale; 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 
                         Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

2 
Sedi di Roma Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma Tel. 0667662783 

Via della Ferratella in Laterano n.51 00184 Roma Tel. 0667795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitone, 2 02100 Rieti Tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it commissario.sisma2016@governo.it  

Atteso che dalla data odierna risulta vacante il posto di Direttore generale; 

Che ai sensi dell’art. 5, comma 2, secondo capoverso, della predetta ordinanza, “In caso di 

temporanea vacanza del posto, per l’esercizio delle funzioni direttive il Commissario 

straordinario con proprio provvedimento può designare uno dei dirigenti preposti ai settori 

operativi di cui al successivo comma 4”; 

Visto il decreto n. 616 del 30 dicembre 2022, con il quale alla dott.ssa Deborah Giraldi è stato 

conferito per l’anno 2023 l'incarico dirigenziale di livello non generale di dirigente del “Servizio 

affari generali, personale, risorse e contabilità”, nell'ambito della Struttura centrale del 

Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni 

di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, di cui 

all'articolo 50 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, e agli articoli 2, commi 2 e 6, e 5, commi 

4 e 6 dell’Ordinanza commissariale n. 115 del 9 aprile 2021; 

Ritenuto che la D.ssa Deborah Giraldi, già dirigente del Servizio Affari generali, personale, 

risorse e contabilità a far data dal 1 marzo 2021, senza soluzione di continuità, sia in possesso 

delle necessarie competenze professionali, richieste per l’espletamento delle funzioni di 

Direzione generale della Struttura centrale del Commissario straordinario di Governo, desumibili 

dal curriculum vitae agli atti della Struttura; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento delle funzioni di Direzione generale, al fine di 

garantire l’efficienza dell’attività della struttura commissariale senza soluzione di continuità; 

 

DECRETA 

1. Le funzioni direttive di Direzione generale di cui all’art. 5 dell’ordinanza n. 115 del 9 aprile 

2021, sono assegnate alla D.ssa Deborah Giraldi, dirigente del servizio affari generali, 

risorse, personale e contabilità, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 2, 2° 

capoverso, della predetta ordinanza; 

2. Per l’esercizio delle predette funzioni alla D.ssa Deborah Giraldi, non spetta alcun 

emolumento aggiuntivo rispetto al trattamento economico attualmente percepito; 

3. La trasmissione del presente decreto alla D.ssa Deborah Giraldi.  

 

Il Commissario Straordinario 

     Sen. Avv. Guido Castelli            

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2023-02-01T11:46:12+0100
	GUIDO CASTELLI




